
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 
 
 
 

 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
dipartimento.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo;  
VISTO l’art.7, comma 6, del Decreto Legislativo n.165/01 e successive modificazioni, 
relativo al conferimento di incarichi di collaborazione mediante procedure di 
valutazione comparativa;  
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, relativa alle norme in materia di 
organizzazione delle università, accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario;  
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di collaborazione a 
soggetti esterni all’Università degli Studi di Palermo ai sensi dell’art. 7 comma 6 del 
D.Lgs. 165/2001, emanato con D.R. n. 2337 del 25.05.2021;  
VISTA la nota prot. n. 63811 del 15.04.2025 relativa alla richiesta di nulla osta alla 
pubblicazione di un avviso per l’espletamento della procedura comparativa finalizzata 
al conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo - prestazione d’opera (art. 2222 c.c 
e ss.) nell’ambito del progetto: “Proposta di intervento sulla verifica dell’efficacia del 
Sistema di Compliance Aziendale adottato dalle aziende del “Gruppo Fantini” per la 
prevenzione dei rischi legati alle infiltrazioni della criminalità organizzata” codice 
progetto CON 0839 - RS Prof. Enzo Bivona, avente ad oggetto l’attività di consulenza 
per attività di supporto per intervento finalizzato a migliorare l’efficacia del Sistema di 
Compliance Aziendale;  
VISTO il provvedimento autorizzativo alla pubblicazione del presente avviso emesso 
dal Direttore Generale n. 127 --  prot. n. 66323 del 18.4.2025;  
VISTO l’avviso - Prot n.71457-2025, relativo alla procedura comparativa per soli titoli 
finalizzata al conferimento di n. 1_ incarico di lavoro autonomo – prestazione d’opera 
(art. 2222 c.c e ss.), per la durata di 6 (sei) mesi nell’ambito del progetto “Proposta di 
intervento sulla verifica dell’efficacia del Sistema di Compliance Aziendale adottato 
dalle aziende del “Gruppo Fantini” per la prevenzione dei rischi legati alle infiltrazioni 
della criminalità organizzata” codice progetto CON 0839 - RS Prof. Enzo Bivona;  
VISTI gli atti relativi alla procedura trasmessi dalla Commissione; 
ESAMINATA la predetta documentazione ed accertata la validità della stessa;  

DECRETA 
Di approvare gli atti relativi alla procedura selettiva per l’affidamento 1 incarico di lavoro 
autonomo – prestazione d’opera (art. 2222 c.c e ss.), per la durata di 6 (sei) mesi 
nell’ambito del progetto “Proposta di intervento sulla verifica dell’efficacia del Sistema 
di Compliance Aziendale adottato dalle aziende del “Gruppo Fantini” per la 
prevenzione dei rischi legati alle infiltrazioni della criminalità organizzata” codice 
progetto CON 0839 - RS Prof. Enzo Bivona; 



 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI 
 
 
 

 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
dipartimento.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

Di dichiarare idoneo a ricoprire l’incarico a seguito della suddetta procedura selettiva, 
il Dr Federico Tosi nato a Sierre (CHE) il 4.10.1972; 

Di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione 
all’Albo di Ateneo del presente provvedimento di approvazione degli atti e di 
predisporre la documentazione di rito, necessaria per la stipula del contratto di lavoro.  

 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di 
Dipartimento.  

 

 

 

 

 

 

Il DIRETTORE 

   Prof. Costantino Visconti 
 


		2025-05-22T11:35:45+0000
	Costantino Visconti




